MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 58 / 2021 - DEALI (12.15)

Nº do Protocolo: 23122.018672/2021-23

Sete Lagoas-MG, 28 de maio de 2021.

ATA DA 4ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - UFSJ

Aos 21 dias do mês de maio de 2021, às 09h00min, por videoconferência, reuniram-se os
docentes do Departamento de Engenharia de Alimentos (Deali) para a 4ª Assembleia
Extraordinária do ano de 2021, sob a presidência do Chefe de Departamento, o professor
Mateus da Silva Junqueira. Estavam presentes os docentes, Ana Karoline Ferreira Ignácio
Câmara, Andréia Marçal da Silva, Christiano Vieira Pires, Cíntia Nanci Kobori, Cristhiane
Guimarães Maciel Reis, Felipe Machado Trombete, Giann Braune Reis, Henrique Coutinho
de Barcelos Costa, Janaína Miranda Barbosa, Juliana Cristina Sampaio Rigueira Ubaldo,
Lanamar de Almeida Carlos, Rui Carlos Castro Domingues e Washington Azevêdo da Silva.
Havendo quórum, o Prof. Mateus iniciou a reunião cumprimentando a todos os presentes e
procedeu-se aos itens da reunião. Primeiro ponto de pauta - Leitura e aprovação da ata
anterior: O Prof. Henrique leu a ata da 3ª Assembleia Extraordinária do ano de 2021
(26/03/2021) que, após alguns ajustes no texto, foi aprovada. Em seguida, foi estabelecido o
tempo de duração da reunião em 1 (uma) hora. Na sequência foi apresentada a pauta da
reunião e pedido de inclusão do ponto de pauta "Decisão Ad Referendum que aprovou
solicitação para coorientação de discente externo", o qual foi aprovado. Assim, procedeu-se
aos itens da reunião  Segundo ponto de pauta - Calendário de Reuniões Ordinárias do
DEALI no ano de 2021: A Assembleia aprovou o calendário de reuniões ordinárias da
Assembleia Departamental do Deali, para o ano de 2021, que ocorrerão mensalmente, na
última sexta-feira de cada mês, às 09h00min. Terceiro ponto de pauta - Relatório de
Atividades Docentes: Foram apresentados, para apreciação da Assembleia, os Relatórios
de Atividades Docente, anos 2019, 2020 e 2021 (parcial), dos Professores Henrique
Coutinho de Barcelos Costa e Juliana Cristina Sampaio Rigueira Ubaldo, para inclusão nos
processos de progressão funcional dos mesmos. Após apreciação e esclarecimentos, a
Assembleia aprovou os referidos relatórios. Quarto ponto de pauta - Representante do
DEALI no CONSU: O Prof. Mateus informou que a Prof. Aline Cristina Arruda Gonçalves
pediu exoneração do Conselho Universitário (Consu), devido ao prolongamento do
afastamento dela. Assim, será necessária a indicação de um docente para representar o
Deali naquele conselho. O Prof. Giann sugeriu aos docentes que, ao assumirem encargos de
atividades de administração/acadêmicas, priorizem aqueles que são obrigatórios, como a
representação do departamento no Consu. O Prof. Mateus reforçou a forma de rodízio para
ocupação destes encargos. O Prof. Felipe se prontificou para assumir a representação do
Deali no Consu durante o período em que as reuniões ocorrerem por videoconferência.
Assim, a Assembleia aprovou a indicação do nome do Prof. Felipe Machado Trombete, como
representante do Deali no Consu. Quinto ponto de pauta - Processo de Redistribuição
Docente. Interessados: Prof. Henrique Coutinho de Barcelos Costa (UFSJ) e Prof.ª
Liliane Maciel de Oliveira (UFU): O Prof. Mateus informou que o Deali recebeu o processo

de pedido de redistribuição do Prof. Henrique Coutinho de Barcelos Costa (Deali/UFSJ), para
Universidade Federal de Uberlândia (UFU), com oferecimento, em contrapartida, do cargo de
Professor do Magistério Superior, ocupado pela Prof.ª Liliane Maciel de Oliveira (UFU). Ele
informou também que o processo foi iniciado na UFU, a qual aprovou o referido pedido de
redistribuição e encaminhou o processo para análise da UFSJ. Dessa forma, a Didep
encaminhou o processo ao Deali, para análise e emissão de parecer sobre o referido pedido,
com base nas Resoluções Consu/UFSJ nº 021, de 26 de setembro de 2005, que estabelece
normas para redistribuição de docentes e técnicos administrativos da UFSJ para outras
instituições e dá outras providências, e nº 005, de 16 de fevereiro de 2009, que estabelece
normas para redistribuição de docentes de outras Instituições Federais de Ensino Superior
(IFES) para a UFSJ e dá outras providências. Em seguida, o Prof. Mateus apresentou, para
apreciação da Assembleia, o documento Avaliação fundamentada do Chefe do
Departamento da situação e das necessidades do quadro docente do Departamento, o qual
destaca que o cargo oferecido como contrapartida seja destinado ao Deali, e o Parecer da
Comissão de Análise do processo de redistribuição, composta pelos professores Giann
Braune Reis, Janaína Miranda Barbosa e Mateus da Silva Junqueira. Foi apresentado
também o processo instruído na UFU, com a documentação referente aos pedidos de ambos
os professores apresentados àquela instituição. Após apreciação, a Assembleia aprovou o
Parecer da Comissão de Análise do processo de redistribuição, com permuta dos
professores Henrique Coutinho de Barcelos Costa (Deali/UFSJ) e Liliane Maciel de Oliveira
(UFU), o qual concluiu favorável ao referido pedido de redistribuição. Sexto ponto de pauta -
Decisão Ad Referendum que aprovou solicitação para coorientação de discente
externo: A Assembleia aprovou a Decisão Ad Referendum, nº 155/2021, de 13 de abril de
2021, que aprovou a solicitação do Prof. Felipe Machado Trombete para coorientação de
mestrado da aluna Isabella Maciel Costa, no Programa de Pós-Graduação em Ciência de
Alimentos, da Faculdade de Farmácia,  Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG).
Informes: a) Alunos egressos: O Prof. Rui informou que fez uma apresentação para os
alunos da disciplina de Introdução à Engenharia de Alimentos, sobre alunos egressos do
Curso de Engenharia de Alimentos da UFSJ que estão cursando pós-graduação ou atuando
na indústria de alimentos, e pediu colaboração no levantamento de mais informações sobre a
atuação de alunos egressos, para o desenvolvimento de futuras apresentações aos alunos
ingressos, a fim de motivá-los durante o curso. Foi reforçada a criação de um banco de
informações sobre a atuação de alunos egressos. b) Encargo de Coordenador de Curso
de Graduação: O Prof. Rui lembrou que o mandato dele de Coordenador do Curso de
Graduação em Engenharia de Alimentos, termina em dezembro próximo, e pediu aos
presentes que, desde já, pensassem na possibilidade de assumir este encargo. c)
Substituto de professor afastado: A Prof.ª Andréia alertou sobre a necessidade de um
professor substituto para assumir as disciplinas da Prof.ª Aline durante o afastamento dela.
Após discussão, o Prof. Mateus informou que verificará com a Progp a possibilidade de abrir
processo seletivo para professor substituto das referidas disciplinas no semestre 2021/2. d)
Divulgação sobre Universidades públicas nas escolas: O Prof. Christiano informou que
ministrou uma palestra em escola de ensino médio de Sete Lagoas sobre o profissional de
Engenharia de Alimentos. e) Parceria Biscoitos São Tiago: A Prof.ª Andreia informou que
participou, juntamente com Antônio Henrique Polastri (Chefe do Setor de Inovação e
Propriedade Intelectual/UFSJ), Eduardo (Líder da Associação dos produtores), Prof. Mateus,
Prof. Felipe e a técnica Luana, de uma reunião sobre a possibilidade de parceria com a
Associação de Produtores de Biscoitos São Tiago, que poderia abranger todas as áreas do
curso. Várias possibilidades foram mencionadas, sendo ressaltada a necessidade de
planejamento das ações e oficialização deste processo entre os envolvidos. O Prof. Mateus
informou também que ele conduzirá a parte de convênios com a referida associação. O Prof.
Washington sugeriu o planejamento para esse tipo de parceria, objetivando melhor
organização das atividades dos docentes. f) Oportunidade de Especialização: A Prof. Ana

Karoline informou que está cursando uma especialização na área de Educação e tecnologias
com habilitação em formação de professores na cultura digital na UFSCar, está considerando
a experiência interessante e gostaria de compartilhar as informações sobre o curso com os
demais docentes. Assim, às 10h50min, nada mais havendo para tratar, a reunião foi
encerrada e, eu, Nalnyr Carlos Vieira, secretário do Deali, lavrei a presente ata que será lida
e aprovada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 28/05/2021 11:09 )
ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1883994

(Assinado digitalmente em 28/05/2021 11:04 )
ANDREIA MARCAL DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1741336

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 09:01 )
CHRISTIANO VIEIRA PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1527882

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 08:52 )
CINTIA NANCI KOBORI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1005005

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 12:41 )
CRISTHIANE GUIMARAES MACIEL REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2030376

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 15:14 )
FELIPE MACHADO TROMBETE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1334765

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 12:41 )
GIANN BRAUNE REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2191236

(Assinado digitalmente em 28/05/2021 11:10 )
HENRIQUE COUTINHO DE BARCELOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1968553

(Assinado digitalmente em 28/05/2021 11:09 )
JANAINA MIRANDA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2118616

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 07:46 )
JULIANA CRISTINA SAMPAIO RIGUEIRA UBALDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1690434

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 17:14 )
LANAMAR DE ALMEIDA CARLOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1756428

(Assinado digitalmente em 28/05/2021 14:43 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 10:40 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEALI (12.49)

Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 17:27 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1742855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 58, ano:
2021, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

28/05/2021 e o código de verificação: 1f170b17ab

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf